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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou nástrojů a metod na podporu ma-

nažerského rozhodování. Tyto nástroje mohou sloužit jako podpůrný prostředek

pro management firmy při strategických i nestrategických rozhodnutích.

V první části se práce věnuje vymezení termínů rozhodování a manažerské

rozhodování v kontextu osobního i profesního života. Dále je vymezen pojem roz-

hodovací proces a jsou vysvětleny jeho jednotlivé fáze a význam. Práce zdůrazňuje

výrazy data a informace jakožto základní stavební kameny celého procesu rozhodo-

vání a také popisuje skutečnost, že kvalita dat má dopad nejenom na průběh rozho-

dovacího procesu, ale i na konečné rozhodnutí.

Druhá část práce se věnuje analytickým nástrojům a metodám na podporu

rozhodování a také moderním softwarovým nástrojům, které umožňují vizualizaci

dat do uživatelsky přívětivé podoby. Představeni jsou dva zástupci softwarových

nástrojů Google Data Studio a Microsoft Power BI. Oba nástroje jsou srovnány na

základě zvolených technických a uživatelských parametrů. Za účelem srovnání obou

aplikací byly vytvořeny i vizuální výstupy s použitím syntetické a reálné datové

sady.

Klíčová slova

Rozhodování, rozhodovací analýza, rozhodovací problém, data, informace, business

intelligence, Power BI, Google Data Studio

Annotation

The bachelor´s thesis deals with the issue of tools and methods to support

managerial decision making. These tools can serve as support tools for

the company´s management in strategic and non-strategic decisions.

The first part of the thesis deals with the definition of term decision-making

and managerial decision-making in the context of personal and professional life.

Furthermore, the concept of the decision-making process is defined and individual

phases and meanings are explained as well. The thesis emphasizes the terms data

and information as the basic building blocks of the whole decision-making process

and describes the fact that the quality of the data has an impact not only on

the decision-making process but also on the final decision.

The second part of the thesis is devoted to analytical tools and methods to

support decision-making, as well as modern software tools that allow data

visualization in a user-friendly form. There are two software tools introduced the

Google Data Studio and Microsoft´s Power BI. Both tools are being compared based

on the chosen technical and user parameters. With the aim to compare the two

applications, visual outputs were created using synthetic and real data sets.
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1. Úvod
V dnešní dynamické době je management již středně velké firmy téměř každo-

denně postaven před úkol činit zásadní rozhodnutí z dat, které má podnik k dispozici.

Může se jednat o rozhodnutí, zda rozšířit výrobu, začít s vývojem nového výrobku nebo

přijmout nového zaměstnance. K těmto rozhodnutím potřebuje manažer nejenom

aktuální data, ale data v takové podobě, díky které je možno pozorovat trend nebo

dokonce určit prognózu do budoucna. Pro manažera může být velmi obtížné

rozhodovat se pouze na základě své intuice a úsudku, přestože i tyto vlastnosti jsou

pro vykonávání jeho činnosti nezbytné, ne však dostačující. K tomu, aby byl schopen

činit kvalitní rozhodnutí i o záležitostech, které se zakládají na velkém množství dat

slouží podpůrné analytické nástroje. Ty dokáží vyhodnotit podniková data

a poskytnou takovou vizuální podobu, které je srozumitelná i pro člověka, který není

s konkrétními daty seznámen.

Koncept využívání analytických nástrojů při manažerském rozhodování není ani

dnes něco, co by si podniky zcela osvojily nebo věděly, jak plně využít potenciálu jež se

jim nabízí. Robert Waterman vyřkl již před 35 lety myšlenku, že podniky jsou nesmírně

bohaté, co se dat týče, ale nesmírně chudé, co se týče informací. Situace se nezdá být

výrazně lepší ani v dnešní době, i přestože firmy implementovaly široké spektrum pro-

gramů pro využití dat. Jako problém se ukazuje neschopnost data správně využít a vy-

těžit z nich potřebné informace a z těchto informací následně čerpat při určování

firemních strategií. (Peters, 2006).

Moderní podniky si také uvědomují, že informace, jež se z dat získávají jsou pouze

natolik kvalitní, nakolik kvalitní jsou počáteční data a tedy, že není tak důležitý objem

dat, ale jejich kvalita a relevantnost pro daný rozhodovací problém.

Mnoho autorů je za jedno i v otázce důležitosti rozhodovací analýzy jako podpůr-

ného nástroje pro manažery ve všech oblastech, a to ať už se jedná o finanční

a plánovací analýzy nebo výrobní plánování v továrnách.

Pokud se pohybujeme v problematice firemních dat, informací a procesu rozhodo-

vání dříve nebo později se setkáme s termínem business intelligence (BI). Je velmi

obtížné tento pojem vymezit jednoznačně, existují totiž jemné odchylky v jeho výkladu,

závislé i na pozici pracovníka využívajícího pojem business intelligence. V literatuře se
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setkáme z různými interpretacemi, například Sodomka (2006) charakterizuje, že BI

„je sada procesů, aplikací a technologií, jejichž cílem je účinně a účelně podporovat řídící

aktivity ve firmě. Podporují analytické a plánovací činnosti organizací a jsou postaveny

na principech multidimenzionálních pohledů na podniková data. Aplikace BI pokrývají

analytické a plánovací funkce většiny oblastí podnikového řízení, tj. prodeje, nákupu,

marketingu, finančního řízení, controllingu, majetku, řízení lidských zdrojů, výroby.“

(Sodomka, 2006)

Podniky využívají BI software jako podpůrný nástroj při analýze dat a při

následných rozhodnutích. Po účely bakalářské práce jsou vybráni dva zástupci

softwarových nástrojů, kteří dle autorky práce tuto kategorii dobře reprezentují a jsou

si důstojnými konkurenty. Výběr konkrétních zástupců softwarových nástrojů byl pro-

veden na základě průzkumu internetu a srovnání, které nabízí softwarové portály jako

Software Advice (softwareadvice.com) nebo Hevodata (hevodata.com), dále pak na zá-

kladě diskusí vedených samotnými uživateli.

Jako první nástroj je představen nástroj Google Data Studio, jedná se o webovou

aplikaci, která je dostupná odkudkoliv z rozhraní webového prohlížeče. I přestože se

jedná o produkt, který je dostupný zdarma nabízí širokou škálu funkcí pro tvorbu

reportů, která je dennodenně ověřována mnoha uživateli na celém světe. Druhým

představeným je Power BI společnosti Microsoft. Tento produkt byl vybrán na základě

široké uživatelské základny, pro jeho oblíbenost a kladná uživatelská hodnocení.

Umožňuje vytvářet interaktivní dashboardy, navíc je pro mnoho podniků příjemné, že

se dá pořídit jako součást sady Office 365 Enterprise E5 verze. Pro účely bakalářské

práce bude použita bezplatná verze tohoto produktu, tedy Power BI Desktop.

2. Cíl Práce
Hlavním cílem bakalářské práce je poskytnou přehled a srovnání metod a nástrojů

na podporu manažerského rozhodování a představit dva softwarové zástupce nástrojů

business intelligence. Dílčím cílem je definovat pojem data a informace, vysvětlit jejich

provázanost a důležitost jejich kvality na výsledku rozhodování a důležitost pojmu

business intelligence v kontextu manažerského rozhodování.
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3. Metodika zpracování
Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Podkladem

práce je studium a analýza odborné literatury a textů z oblasti rozhodování, manažer-

ského rozhodování a business intelligence, a to jak v českém, tak anglickém jazyce. Dále

byla využita uživatelská dokumentace vybraných softwarových nástrojů a vlastní zku-

šenosti autorky práce s použitím nástrojů. Díky těmto zdrojům bylo možné definovat

cíl práce a také zvolit parametry na základě kterých budou softwarové nástroje srov-

nány.

Následně byly vybrány dvě softwarové aplikace, jejichž úkolem je podpora mana-

žerského rozhodování, a to Google Data Studio a Power BI od společnosti Microsoft.

Parametry, na jejichž základě byly vybrané nástroje porovnávány jsou blíže předsta-

veny v kapitole 7.3, kde je popsána i motivace pro jejich výběr.

V oblasti informačních technologií se vyskytuje celá řada odborných výrazů

v anglickém jazyce a jako taková jsou chápána a přijímána i odbornou veřejností, aby

nedošlo k záměně významu byly některé výrazy ponechány v anglickém jazyce.

4

4. Rozhodování
Proces rozhodování tvoří důležitou a neopomenutelnou část jak běžného, tak pro-

fesního života každého z nás. Převážná většina každodenních rozhodnutí je prováděna

rutině bez většího plánování či přípravy. I v běžném životě jsme každodenně konfron-

tování s rozhodnutími, která mají dopad na budoucí vývoj života nejen nás samotných,


[…]


počítačových služeb zobrazeny stejnou grafikou jako sloupce v samotném grafu

a Příjmy z vývozu počítačových služeb je zobrazeno jako modrá linka, stejně jako

v grafu samotném. Graf vytvořený v Power BI působí vedle toho z GDS poněkud

stísněně. Je ovšem třeba konstatovat, že konečná podoba obou grafů je přizpůsobena,

aby bylo možno je použít ve výsledných reportech, musela tedy být přizpůsoben i jejich

vzhled a velikost. Oba nástroje mají k dispozici detailní náhled každého vizuálu, který
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poskytuje podrobnější informace a pohled. V těchto detailních režimech nabízejí oba

nástroje srovnatelné zobrazení.

Obrázek 16: Google Data Studio – Spojnicový graf, statistická data (Zdroj: Autor)

Obrázek 17: Power BI – Spojnicový graf, statistický data(Zdroj: Autor)

Druhým grafem je graf pruhový, který zobrazuje výdaje a příjmy za počítačové

služby v jednotlivých zemích.

Vytvořený přehled může poskytnout softwarové firmě počáteční přehled o ochotě

určitých zemích vynakládat prostředky na dovoz počítačových služeb a zároveň jejich

48

soběstačnost a konkurence schopnost co se vývozu týče. Praktické výstupy pro testo-

vání na reálných datech jsou k dispozici pro Google Data Studio (Příloha C) a pro

Microsoft Power BI (Příloha D).

Snahou bylo dosažení srovnatelného grafického výstupu na základě testovaných

dat při práci s oběma aplikacemi. Toto srovnání se jevilo jako podstatné z důvodu, že

je pravděpodobné, že konečné přehledy budou prezentovány širšímu okruhu uživa-

telů, než je samotný autor reportů. Je tedy nezbytné, aby byl uživatel při práci schopen

dosáhnout požadovaného výstupu, jímž v tomto případě byly vybrané grafy a tabulky.

Z osobního pohledu autorky bylo rychlejší vytvořit přehlednější grafické znázornění

v aplikaci Google Data Studio, pokud by však toto testování mělo sloužit jako konečné

pro výběr jedné nebo druhé aplikace bylo by třeba vzít v úvahu i další parametry

a aspekty diskutované výše.
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9. Závěr
Bakalářská práce se zabývala analytickými nástroji a metodami na podporu mana-

žerského rozhodování. V první části byla za pomocí rešerše odborné literatu-

ry a internetových zdrojů představena problematika manažerského rozhodování jako

jedné z nejdůležitějších manažerských činností. Byl vysvětlen pojem rozhodovací

proces a představeny jeho jednotlivé fáze. Dalšími představenými pojmy byly data

a informace. Snahou autorky práce bylo ukázat, jaký v sobě data skrývají potenciál, že

je potřeba s nimi nakládat obezřetně a chápat je ve správném kontextu a že není ani

tak důležité množství informací, jako jejich kvalita a relevantnost pro danou situaci

nebo řešený problém. Kvalita dat a informací je spjata s faktorem rizika, je tedy důle-

žité, aby se manažer rozhodoval na základě takových podkladů, které mu umožní riziko

co možná nejvíce eliminovat. Dále byly představeny jednotlivé analytické metody

a nástroje, které slouží při rozhodovacích procesech a jejichž relevance závisí právě na

kvalitě vložených dat a informací.

V části praktické byly představeny dva nástroje na vizualizaci podnikových dat

a podporu rozhodování. Prvním z nich byl nástroj Power BI společnosti Microsoft

a druhým nástroj Google Data Studio, jako součást platformy Google Marketing

Platform. Autorka práce provedla na sadě testovacích dat praktickou analýzu nástrojů

jejímž úkolem byla simulace použití těchto nástrojů běžným podnikovým uživatelem,

který je postaven před úkol vytvořit report z poskytnutých dat. Výsledkem měly být

podobně vypadající pracovní panely. Snahou bylo objektivní zhodnocení představe-

ných nástrojů a jejich porovnání a vymezení pro jaký druh podniku a uživatele je daný

nástroj vhodný. Testováním bylo vyhodnoceno, že Microsoft Power BI je komplexní

nástroj, který je vhodný jak pro střední firmy, tak velké podniky. Díky řadě funkcí

umožňuje jak základní, tak pokročilé uživatelské operace a díky tomu poskytuje uce-

lený nástroj pro tvorbu dashboardů. Jednou z jeho předností je, že dokáže pracovat

i s nenaformátovanými daty. Práce s Power BI ale vyžaduje i větší uživatelskou znalost

nástroje, se kterým je třeba se před tvorbou reportů řádně seznámit. Google Data

Studio není jako nástroj tak robustní jako Power BI, práce s ním je však jednodušší

a intuitivnější. Na rozdíl od Power BI nedokáže GDS spravovat neformátovaná data, ale

dovoluje jen minimální úpravy datových sad z toho důvodu je vhodný spíš pro menší

podniky a práci s jednoduššími datovými sadami. Porovnáním nástrojů dospěla

autorka bakalářské práce k závěru, že se nedá jednoznačně vyhodnotit jeden z nástrojů
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jako lepší a druhý jako horší, ale že každý má svoji cílovou skupinu stejně tak jako silné

a slabé stránky. Bakalářská práce také poukazuje na fakt, že kvalitní manažer by měl

chápat, že popsané analytické nástroje a metody jsou pouze podpůrné s jejich úkolem

je usnadnit rozhodování nebo poskytnou nový pohled na věc, ale samotné těžiště roz-

hodnutí leží ve výsledku na zodpovědném manažerovi.

Výsledky mohou poskytnou teoretický i praktický základ pro podniky hledající

vhodný nástroj pro vizualizaci podnikových dat.
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Příloha A – Google Data Studio (Financial Sample)

56

Příloha B – Microsoft Power BI (Financial Sample)
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Příloha C – Google Data Studio (Statistická data)
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Příloha D – Microsoft Power BI (Statistická data)
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