POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Pavla Moravcová

Název práce: Analytické metody a nástroje v manažerském rozhodování

Autor posudku: Hana Skalská

Cíl práce: Rozbor analytických metod a nástrojů v kontextu manažerského rozhodování. Teoretická část práce bude vycházet z poznatků studia odborné literatury, praktická část práce se bude zabývat porovnáním zvolených analytických nástrojů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

V repozitáři Odevzdej.cz nenalezena shoda (0%).

Dílejší připomínky a náměty:

První polovina práce vychází z přehledu metodik a typů manažerského rozhodování. Popisuje vývojové fáze rozhodovacích procesů a vysvětluje některé doporučené rozhodovací modely, které umožní formalizaci postupů.

Je vysvětlen význam informací z dat pro rozhodování a možnosti jejich získání pomocí komplexních softwarových nástrojů pro podporu rozhodování.

V úvodní části postrádám rešerši z oblasti základních analytických metod nebo metodik porovnání softwaru, které by posloužily jako východisko porovnání analytických nástrojů ve druhé části práce

Druhá polovina práce popisuje možnosti dvou softwarových nástrojů Google Data Studio a Power BI.

V celé práci zůstala neopravená řada formulačních nebo gramatických prohřešků včetně interpunkce a některých problémů věcných. Například (kromě dalších):

- Chybí podrobnější vysvětlení k obrázku 1 (Rozhodovací proces).
- K obrázku 4 (Hierarchie vědění) chybí vysvětlení, proč je vědomost (poznatek získaný učením) hierarchicky nadřazená nad data a informace.
- Zjednodušená je představa DSS a nástrojů pro podporu rozhodování (starší zdroje).

Aplikační část:

- Nejsou specifikované porovnávané parametry. Popisy a zdroje testovacích souborů jsou uvedené až na straně 44 v praktických výstupech.
- Nejsou vysvětlené „predispozice“ (strany 30 a 31), termín agregace (str. 35), nevhodný je termín vizuál.
- Neformální nebo osobní vyjadřování při popisu práce se softwarem (například poslední odstavec na str. 35 a další v popisu výsledků na stranách 44 a 48).
- Neúplná nebo nepodložená tvrzení v celkovém srovnání: Tabulka srovnání neobsahuje všechna srovnání zmíněná v textu. Chybí upřesnění, co je myšleno rozsáhlou podporou úpravy dat, z čeho je souzeno na křivky učení (strany 42, 43).
- Názvy obrázků 16 a 17) nekorespondují dobře se zobrazeným typem (sloupcový a spojnicový) ani s textem (?spojnicový, ?sloupcový, ?pruhový).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce nepostrádá logické návaznosti a ukazuje na snahu autorky vysvětlit význam kvantitativního přístupu při rozhodování. Zdůvodňuje tak význam následující praktické části, která se zabývá porovnáním softwaru.

Popis porovnání softwaru ukazuje na zaujetí tématem, přináší některé praktické poznatky, je ale zatížený nepřesnostmi při vlastním porovnání softwaru i při popisu výsledků.

Celkově oceňuji zvládnutí práce s novými typy softwaru a popis vlastních praktických zkušeností, které mohou být užitečné pro potenciální podnikové uživatele.

Otázky k obhajobě:

- Pro porovnávané typy softwaru jsou zmiňované některé nedostatky nebo omezení. Do jaké míry jsou Vámi uváděná omezení daná použitím Open licencí?
- Kterým ze srovnávaných kritérií byste dala největší váhu?
-

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 28. prosince 2020

podpis